
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33607 Sexta-feira, 27 DE ABRIL DE 2018 

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039/2018-NAC Belém PA, 26 de abril de 
2018.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, usando de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/175642.
RESOLVE:
Conceder as servidoras, Andréa Pinheiro Xerfan, Matrícula 
nº 5913903, CPF nº. 221.708.202-72 e Alina Socorro Coelho 
Lisboa, Matrícula nº 12477020, CPF nº. 426.810.142-04, 02 e 
½ (Duas e meia) diárias para custear despesas com viagem no 
período de 25 a 27/04/2018, ao município de Ulianópolis/PA, 
para representarem o NAC no 1º Encontro Estadual de Educação 
Profi ssional e Tecnológica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 306522

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 248/2018-PGE.G.Belém, 25 de abril de 
2018
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR a pedido, a contar de 20.04.2018, a PORTARIA Nº 
132/2018-PGE.G., de 06.03.2018, publicada no DOE nº 33.573, 
de 08.03.2018, que cedeu à Fundação de Previdência Comple-
mentar dos Servidores Públicos do Estado do Pará – FUNPRESP/
PA, o servidor Gustavo Tavares Monteiro, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, identidade funcional nº 5896362/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 306350

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria n.º 247/2018-PGE.G. Belém, 25 de abril de 2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores deste Órgão, 
conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período

Ana Carolina L. Gluck Paul Peracchi 57234659/2 1ª parcela 2011/2014 02.05 a 31.05.18

Inês Costa da Silva 3157075/1 2ª parcela 2008/2011 02.05 a 31.05.17

Mahira Guedes Paiva Barros 54196751/1 1ª parcela 2012/2015 23.05 a 21.06.18

Maria Cecília Cantanhede Bezerra 3152596/1 1ª parcela 2008/2011 21.05 a 19.06.18

Mariléa Cardoso Gomes Santos 2019450/9 1ª parcela 2005/2008 02.05 a 31.05.18

Rosângela Teixeira Monteiro 5014131/2 1ª parcela 2011/2014 15.05 a 13.06.18

Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 1ª parcela 2007/2010 04.05 a 02.06.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 306364

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 250/2018 – PGE.G. Belém, 26 de abril de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária aos servidores Luis Felipe Knaip do Amaral, Procurador do 
Estado, Id. Funcional n° 5930958/1, e Paulo Fernando Pinheiro 
Martins, Motorista, Id. Funcional nº 55589376/1, para obtenção 
de cópia dos autos judiciais nº 0001107-69.2011.8.14.0008 em 
Barcarena/Pa e para comparecimento em audiência referente ao 
processo nº 0001318-91.2017.5.08.0125 em Abaetetuba/Pa, no 
dia 24.04.2018.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Barcarena/PA e Abaetetuba/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 306458
PORTARIA Nº 249/2018 – PGE.G. Belém, 26 de abril de 
2018.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 ½ 
diária ao servidor Wendel Nobre Piton Barreto, Procurador do 
Estado, Id. Funcional n° 5930966/1, para participar de audiência 
referente ao processo nº 0007999-66.2016.814.0005, nos dias 
02 e 03.05.2018.
Local de origem: Santarém/PA
Local de destino: Altamira/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo: 306326

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DOS RESUMOS DAS PORTARIAS Nº 158, 159, 160 
E 161, TODAS DE 06 DE ABRIL DE 2018, PUBLICADAS NO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33.594, PÁGINA 7 DE 10 DE 
ABRIL DE 2018 – Protocolo: 299186.
Onde se lê:
DESTINO: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, São 
Caetano, Vigia, Santo Antônio do Tauá, Santa Izabel e Santa 
Barbara/PA.
Leia-se:
DESTINO: São João de Pirabas, Salinopolis, Santarém Novo, 
Paragominas, Santo Antônio do Tauá, Santa Izabel e Santa 
Barbara/PA.

Protocolo: 306543

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 216 DE 24 DE ABRIL DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO as instruções contidas no DECRETO N° 
1.180/08, Artigo 3°, Parágrafo 1°, que disciplina a concessão e 
aplicação de Suprimento de Fundos e, ainda, de acordo com o 
PROCESSO 2018/174705,
RESOLVE: CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor 
abaixo:
Nome: ODIRLEY MOTA COSTA, CPF: 708.454.682-00, Identidade 
Funcional nº 5923513/1, cargo: Assessor Operacional, lotação: 
Diretoria Administrativo e Financeira.
Objetivo: Liberação de recursos para suprir despesas de pronto 
pagamento.

PROJETO 
ATIVIDADE FONTE DE RECURSO NATUREZA DE DESPESA VALOR

8220 0101 339039 R$ 200,00

Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
de emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos ao servidor acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306259

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 227 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Nome: Tatiana Melo do Nascimento
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 03 e ½ (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/Pa
Período: 07 à 23/05/2018.
Objetivo: Articulação, mobilização, coordenação e execução do 
aulão PROPAZ ENEM, no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306470
RESUMO DA PORTARIA Nº 228 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Nome: Emanuele Corrêa Ferreira
Cargo: Coordenador de Núcleo de Políticas Sociais
Nº de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Abaetetuba/PA.
Período: 27 à 28/04/2018
Objetivo: Participação na realização dos Aulões do PROPAZ 
ENEM,  no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306480
PORTARIA Nº 231 DE 26 DE ABRIL DE 2018
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE 
Nº. 33544, de 24 de Janeiro de 2018, bem como através da Lei 
8.097 de 01 de janeiro de 2015 e ainda,
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias, constante 
no Processo 2018/135251 e Mem. Nº 031/2018-GP/FUNDAÇÃO 
PROPAZ, de 16 de abril de 2018.
RESOLVE:
AUTORIZAR o pagamento da diferença de 03 (três) diárias, 
equivalentes a substituição do município de Vigia de Nazaré, 
pelo município de Paragominas e a titulo de complementação 
das diárias concedidas através das Portarias Nº 158, 159, 160 e 
161, todas de 06 de abril de 2018, publicadas no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.594, página 7 de 10 de abril de 2018, no período de 
13 à 19/04/2018, a fi m de realizar ações de cidadania através da 
caravana do PROPAZ Cidadania no município supracitado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306574
RESUMO DA PORTARIA Nº 225 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Nome: Delkson Roberto Alves de Oliveira
Cargo: Gerente
Nº de Diárias: 16 e ½ (dezesseis e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé Açu, Concórdia do Pará, Aurora do Pará, Rondon 
do Pará, Abel Figueiredo e Bom Jesus do Tocantins/PA.
Período: 07 à 23/05/2018.
Objetivo: Coordenar as ações de cidadania que serão realizadas 
através da caravana do PROPAZ Cidadania nos municípios 
supracitados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ
RESUMO DA PORTARIA Nº 226 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias: 16 e ½ (dezeseis e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé Açu, Concórdia do Pará, Aurora do Pará, Rondon 
do Pará, Abel Figueiredo e Bom Jesus do Tocantins/PA.
Período: 07 à 23/05/2018.
Objetivo: Apoio operacional as ações de cidadania que serão 
realizadas através da caravana do PROPAZ Cidadania nos 
municípios supracitados.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306345
 RESUMO DA PORTARIA Nº 229 DE 26 DE ABRIL DE 2018
Nome: Joel de Sousa Mesquita
Cargo: Assessor Administrativo
Nº de Diárias:  ½ (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Barcarena/PA.
Data: 24/04/2018
Objetivo: Auxiliar no deslocamento de servidor desta Fundação, 
durante audiência pública sobre a Usina Termelétrica - CELBA,  
no município supracitado.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÔNICA ALTMAN FERREIRA LIMA
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 306486


